
 

 
 

Svensk sjuksköterskeförening är en ideell förening som företräder professionens kunskaps- och 

vetenskapliga område omvårdnad. Vi tar ansvar för och engagerar oss i omvårdnad – i forskning, etik, 

utbildning och kvalitet – för professionens och patientens bästa. 

 

 

Till: Utbildningsdepartementet 
2024-02-28, U2024/01035 Hållbar och högkvalitativ läkarutbildning och klinisk forskning  

– förslag till ett reviderat ALF-avtal. 

 

 

Dnr. 12/33/24 

 

Svensk sjuksköterskeförening lämnar härmed föreningens remissvar till Promemoria  

2024-02-28, U2024/01035 Hållbar och högkvalitativ läkarutbildning och klinisk forskning  

– förslag till ett reviderat ALF-avtal. 

 

 

Dagens hälso- och sjukvård står inför flera utmaningar så som en allt äldre befolkning, brist på hälso- 

och sjukvårdspersonal liksom brist på universitetslektorer vid landets lärosäten. Kvalitéten på utbildning 

och forskning inom hälso- och sjukvård måste bibehållas och ytterligare stärkas, ett reviderat ALF-avtal 

kan därmed vara till nytta.  

 
 

*Svensk sjuksköterskeförening anser att ALF-ersättningen har betydelse för att säkerställa basen och 

bredden inom svensk klinisk forskning för olika professioner inom hälso- och sjukvården. Ersättningen 

ska enligt utredaren möjliggöra för kliniskt verksamma att ägna del av sin arbetstid till forskning och 

forskarutbildning. Vidare ska ersättningen bidra till kompetensförstärkning samtidigt som forskningens 

resultat på sikt förväntas leda till utveckling av hälso- och sjukvården genom nya metoder och praxis 

som kommer patienten till gagn. 

 

*Svensk sjuksköterskeföreningen är enig med utredaren att en bred bas av klinisk forskning med stöd av 

ALF- systemet är en förutsättning för att alla regioner ska ges möjlighet att upprätthålla hög kvalitet på 

VIL i en miljö där det finns forskarutbildade läkare. Svensk sjuksköterskeförening vill i relation till det 

belysa vikten av hög kvalitet för VFU (verksamhetsförlagd utbildning) för sjuksköterskestudenter och 

betydelsen av forskarutbildade sjuksköterskor med förenade anställningar i alla regioner.  

 

*Svensk sjuksköterskeförening är enig med utredarens bedömning avseende vikten av klinisk forskning. 

Hälso- och sjukvården behöver läkare, sjuksköterskor samt andra professioner som gemensamt kan driva 

utveckling av hälso- och sjukvården framåt.  

 

 

* Svensk sjuksköterskeförening är enig med utredaren att den nuvarande resursfördelningsmodell bör 

förändras för att ge incitament till att kontinuerligt förbättra och utveckla förutsättningar för att bedriva 



 

klinisk forskning av hög internationell kvalitet inom alla ALF-regioner. Svensk sjuksköterskeförening 

vill i relation till det betona vikten av att ALF-medel fördelas mellan olika professioner inom hälso- och 

sjukvården. 

 

 

*Svensk sjuksköterskeförening stödjer utredarens förslag om bildandet av Grupp för Uppföljning och 

Nationell Samverkan (GUNS). Gruppen ska bestå av sju representanter var från regionerna och 

universiteten i ALF-avtalet. GUNS får i uppdrag att följa upp samt utvärdera att ALF-avtalet och dess 

intentioner efterföljs och vid behov föreslå justeringar. 

 

*Svensk sjuksköterskeförening är enlig med utredaren om att definitionen av begreppet klinisk forskning 

i ALF-avtalet ska behållas men förtydligas genom ett tillägg. Följande lydelse föreslås: ”Med klinisk 

forskning avses sådan forskning som förutsätter vårdens strukturer och resurser och har som mål att lösa 

ett ohälsoproblem eller att identifiera faktorer som leder till ökad hälsa, och som kräver tillstånd av 

Läkemedelsverket eller Etikprövningsmyndigheten.” Beskrivningen i ALF-avtalet av 

universitetssjukvården och dess betydelse för läkarutbildning, klinisk forskning, samt för 

kunskapstillämpning och kunskapsutveckling i hälso- och sjukvården ska behållas.  
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